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Abstrakt

Název práce: Disertační práce z astronomie, obhájené na německé Karlo-
Ferdinandově univerzitě a na Deutsche Universität in Prag v letech 1882-1945
Autor: Petra Hyklová
Katedra (ústav): Astronomický ústav UK
Vedoucí bakalářské práce: Doc. RNDr. Martin Šolc, CSc.
E-mail vedoucího: solc@mbox.troja.mff.cuni.cz

Abstrakt: Cílem této práce je sestavit seznam disertačních prací obhájených na
Německé univerzitě Karlo-Ferdinandově (v letech 1882-1918) a Deutsche
Universität zu Prag (v letech 1918-1945), roztřídit jejich témata a diskutovat jejich
souvislosti s vědeckým zaměřením Astronomického ústavu těchto univerzit. V první
kapitole je nastíněna situace před a po rozdělení pražské univerzity a důsledky pro
astronomický výzkum na této univerzitě. Druhá je věnována prof. Dr. Ladislavu
Weinekovi, který řídil Astronomický ústav třicet let, třetí a čtvrtá kapitola popisují
práci Astronomického ústavu postupně v letech 1882 až 1918 a v letech 1918-1939.
V závěru každé kapitoly jsou diskutovány souvislosti témat disertačních prací
obhájených v těchto obdobích s vědeckou činností ústavu. Na závěr práce jsou
témata roztříděna podle oblastí výzkumu.

Klíčová slova: dějiny astronomie, Německá univerzita v Praze, disertační práce

Title: PhDr. thesis from astronomy, defended at German Universitas Carolo-
Fernandea and Deutsche Universität in Prag in the years 1882-1945
Auhor: Petra Hyklová
Department: Astronomical Institute of the Charles University in Prague
Supervisor: Doc. RNDr. Martin Šolc, CSc.
Supervisor’s e-mail address: solc@mbox.troja.mff.cuni.cz

Abstract: This work wants to set together a list of PhDr. thesis defended at German
Universitas Carolo-Fernandea (in 1882-1918) and Deutsche Universität zu Prag (in
1918-1945), classify their themes and discuss their connection with scientifical
orientation of Astronomical Institute of these universities. In first chapter there is
described the situation before and after the splitting of Prague university and
consequences for astronomical research of this university. The second one deals with
Ladislaus Weinek who headed the Astronomical Institute for thirty years, the third
and fourth ones describe the work of the Astronomical Institute successively in 1882-
1918 and in 1918-1939. In the end of every chapter connections of PhDr. thesis
themes with scientific activities of the institute are discussed. In the end of this work
these themes are classified by fields of research.

Keywords: history of astronomy, German University in Prague, PhDr. thesis
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Úvod

Astronomie se zabývá zkoumáním nebeských objektů a jevů probíhajících za
hranicemi zemské atmosféry. Je jednou z nejstarších věd, kterou pěstovaly všechny
civilizace. V minulosti se používala k navigaci, měření času a určování ročních dob,
což bylo důležité v každodenním životě. Z metodického pozorování noční oblohy ve
starověku přes vynález dalekohledu postupně vznikla moderní věda, dotýkající se
kromě fyziky také chemie, meteorologie a kosmologie. Její úroveň a podoba pak do
jisté míry reflektuje svou dobu a měnící se světový názor, protože zatímco lidské
smýšlení se měnilo, předmět bádání zůstával stejný.

Ve vývoji astronomického výzkumu hrála nezanedbatelnou roli i česká
astronomie. Široké veřejnosti jsou patrně nejvíce známi dánský astronom Tycho
Brahe, zřejmě nejlepší a nejpřesnější pozorovatel hvězdné oblohy, a jeho asistent a
nástupce, německý matematik Johannes Kepler, který v Praze zformuloval zákony
pohybu planet kolem Slunce.

Zatímco se astronomie rozvíjela a objevovala se nová pole bádání, a tudíž
stoupaly nároky kladené na observatoře, její společenská potřeba postupně klesala.
Astronomický výzkum na Universitě Karlo-Ferdinandově začal zaostávat a trpěl
nedostatkem financí.

Po rozdělení pražské univerzity v roce 1882 se rozdělil též Astronomický ústav
na německý a český a tyto dva ústavy se vyvíjely prakticky odděleně. V roce 1918 se
Německá univerzita Karlo-Ferdinandova přetransformovala v Německou univerzitu
v Praze a astronomický ústav byl zachován prakticky v původní podobě.

Na astronomickém ústavu těchto dvou univerzit několik desetiletí působil
významný rakousko-uherský astronom Ladislaus Weinek, spoluobjevitel pohybu
pólů, autor prvního fotografického atlasu Měsíce a první fotografie meteoru. Další
vědec, Rudolf Spitaler, byl prvním ředitelem meteorologické observatoře na
Milešovce. Jeho žák a nástupce Leo Wenzel Pollak byl průkopníkem ve vědeckém
zpracování dat pomocí výpočetní techniky. Krátce zde působil i významný astronom
Erwin Finlay Freundlich, přítel Alberta Einsteina, který se podílel na ověření teorie
relativity.

V této práci bych chtěla shrnout vědeckou činnost německých astronomických
ústavů s bližším zaměřením na vědeckou a pedagogickou činnost astronomů, kteří
zde působili a pod jejichž vedením vznikaly disertační práce, a poté diskutovat
souvislosti témat těchto prací s vědeckým zaměřením ústavu. Za tímto účelem mají
jednotlivé kapitoly následující strukturu: v první podkapitole popisuji vývoj
astronomického ústavu a vědeckou práce v daném období. Poté se zaměřuji na
astronomy (resp. meteorology a geofyziky) významné vzhledem k tématu této práce
a v poslední podkapitole diskutuji témata disertačních prací. Proto pomíjím např.
významného českého astronoma Gustava Grusse, který působil na klementinské
hvězdárně několik let jako adjunkt v době, kdy byly na astronomickém ústavu
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obhájeny dvě práce, jejichž téma přímo nesouviselo s astronomií. V první kapitole se
snažím nastínit situaci německého astronomického ústavu v době jeho vzniku.

Související archívní materiály a články, se kterými jsem pracovala, jsou
většinou v němčině, a proto jsem ponechala v německé podobě názvy přednášek
v Příloze C a jména astronomů, jejichž národnost neznám.

Do dnešní doby se v depozitářích Archívu a ústavu dějin UK dochovaly pouze
dvě práce, takže jsem měla k dispozici pouze názvy prací, jména, data a místa
narození autorů a jména posuzovatelů.
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Kapitola 1

Rozdělení University Karlo-Ferdinandovy

1.1 Situace na univerzitě před rozdělením

V první polovině 19. století díky germanizačním tendencím habsburské vlády a
přistěhovalectví z německých oblastí vznikala v Čechách a hlavně v Praze početná
německy mluvící komunita. Přitom většina příslušníku středních a vyšších
společenských vrstev mluvila německy. Totéž platilo i o duchovenstvu a úřednících.

Situace se změnila v polovině století, kdy sílilo české národní hnutí a značný
počet německy mluvících obyvatel, zejména Židů, dělníků a maloburžoazie, se
začínal hlásit k české národnosti. Dalšími důvody úbytku německy mluvícího
obyvatelstva byl jeho nízký přirozený přírůstek a vystěhovalectví ([1]).

Prvním krokem k rozdělení pražské Karlo-Ferdinandovy univerzity bylo
povolení češtiny jako dalšího vyučovacího jazyka v roce 1848 a její zrovnoprávnění
s němčinou. Stoupající počet profesorů přednášejících česky, českých studentů a
přednášek v češtině vzbuzoval v německé straně obavy z počeštění univerzity.
Nacionalisticky smýšlející část německé akademické obce proto žádala rakouskou
vládu o rozdělení univerzity. Česká strana s tím ale nesouhlasila, neboť měla obavy
z nerovnoprávného rozdělení a nedostatku prostředků, personálu a vědecké literatury.
Česká společnost v té době nebyla schopná univerzitě zajistit takové podmínky, jaké
měly vysoké školy v zahraničí.

Rakouská vláda vyhověla německé straně a dne 11. 4. 1881 (s platností od
zimního semestru 1882/83) byla nařízením císaře Františka Josefa I. univerzita
rozdělena na dvě samostatné rovnoprávné vysoké školy, nazvané Česká universita
Karlo-Ferdinandova (v roce 1920 přejmenována na Universitu Karlovu) a Německá
universita Karlo-Ferdinandova.

Zřizování jazykově diferenciovaných univerzit nebylo v Předlitavsku nic
neobvyklého. V Záhřebu vznikla chorvatská univerzita, v Innsbrucku a Terstu se
objevily snahy o vytvoření italských univerzit a haličské univerzity se měnily
v polské. Tyto změny byly provázeny nacionálně politickým napětím, zvlášť v Praze,
která se v 80. letech prezentovala jako metropole českého národa. Německá

[…]

Bahnbestimmung der Cometen und Planeten (WS 97/98, 98/99, 00/01, 09/10, 12/13)
Die Bestimmung der Doppelstern-Bahnen (SS 96)
Die Ermittlung der Sternschuppenbahnen (SS 06, 12)
Die Grundlagen der mathematischen Selenographie (SS 05)
Die verschieden Methoden der Polhöhen-Bestimmung (SS 99)
Einleitung in die Theorie der Instrumente (SS 93, 08)
Einleitung zur Theorie der Bahnbestimmung (WS 91/92)
Geographische Ortbestimmung (WS 84/85)
Kometenbahn-Bestimmung (WS 88/89)
Mond- und Planeten-Vorübergange vor der Sonne (WS 90/91, 00/01)
Passagen-Instrument im Meridian (SS 88)
Praktische Astronomie (SS 87)
Praktisches Beobachten (SS 88, 02, 04)
Praktische Übungen am Äquatoreal (SS 98, 01)
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Sphärische Astronomie I (WS 84/85, 86/87, 89/90, 90/91, 92/93, 95/96, 98/99, 01/02,
04/05, 07/08, 10/11, 13/14)
Sphärische Astronomie II (WS 93/94, 96/97, 02/03, 11/12)
Theoretische Astronomie (WS 85/86)
Theoretische Grundlagen für die Vermessung der Mondoberfläche (SS 10)
Theorie der Sonnenfinsternisse und verwandten Erscheinungen (SS 98)
Theorie des Äquatoreales und seiner Micrometer (SS 95, 98, 01, 04, 07, 10, 13)
Theorie des Altazimutes und Äquatoreales (SS 91)
Theorie der astronomischen Instrumente I (SS 83, 86, 99, 02)
Theorie d. Finsternisse (SS 83, 86)
Theorie der Sonnenfinsternisse und verwandten Erscheinungen (SS 07, 11)
Theorie des Passagen-Instrumentes (SS 94)
Theorie des Passagen-Instrumentes im Meridian und im erste Vertikale (SS 97, 00,
03, 06, 09, 12)
Theorie des Sextantes und Prismenkreises (SS 96)
Theor. und Prax. des Äquatoreales (SS 89)
Über astronomische Hilfsinstrumente, Theorie des Sextanten und Prismenkreises (SS
11)
Über astronomische Hilfsmittel (SS 96)
Über Doppelstern- und Satelliten-Bahnbestimmung (SS 01, 04, 09, 13)
Über Finsternisse und Sternbedeckungen (SS 02)
Über Finsternisse, Sternbedeckung und Planeten Vorübergänge (SS 03)
Über Refraktion, Aberration, Präzession und Nutation (WS 08/09)
Über Parallaxe, Aberration, Refraction, Präcession und Nutation (WS 99/00)
Über Satellitenbahnen, Störungen etc. (SS 97)
Über Sonnenfinsternisse (SS 87)
Übungen im astronomischen Beobachten (SS 91, 92, 93, 94, 96, 97, 99, 00, 03, 05,
08, 09, 11, 12)
Übungen im astronomischen Beobachten an den Instrumente der Sternwarte (SS 13)
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Příloha D

Seznamy zaměstnanců

Kompletní seznamy zaměstnanců jsou v ročenkách uváděny jen do roku 1918.

Použité zkratky: WS = zimní semestr, SS = letní semestr

C. k. hvězdárna:

Ředitelé: Ladislaus Weinek (1. 10. 1883 – 30. 10. 1913)

Adalbert Prey (WS 1917/18 – SS 1921)

Adjunkti: Gustav Gruss (WS 1882 – WS 1892/93)

Rudolf Spitaler (SS 1893 – WS 1901/02)
Arthur Scheller (WS 1902/03 – SS 1918)

Asistenti: Václav Rosický (WS 1882 – SS 1884)

R. Suchomel (WS 1882 - SS 1884)
Alfred Pick (WS 1884)
Václav Láska (WS 1884)
Bernhard Schwarz (WS 1884/85 – SS 1890)
Josef Kostlivý (SS 1885 – SS 1890)
Wilhelm Berann (WS 1890/91 – SS 1893)
Anton Schlosser (WS 1890/91)
Robert Lieblein (SS 1891 - WS 1891/92, WS 1894/95 - WS 1896/97)
Carl Pin (SS 1892 – SS 1893)
Anton Grünwald (SS 1894)
Otto Schally (SS 1894 – WS 1896/97)
Rudolf Benesh (SS 1897 – WS 1897/98)
Karl Koeppner (SS 1897 – WS 1897/98)
Viktor Hevler (WS 1898/99)
Egon von Oppolzer (SS 1898 – SS 1901)
Arthur Scheller (SS 1898)
Josef Dörr (SS 1899– WS 1907/08)
Anton Schlein (WS 1901/02 – SS 1902)
Friedrich Hopfner (WS 1902/03 – SS 1903)
Anton Kaiser (WS 1903/04 – WS 1917/18)
Josef Andörfer (SS 1908 – WS 1916/17)
Josef Mrazek (WS 1916/17 – SS 1921)

Hodináři: Christian Vetter (WS 1882 - SS 1904)

Pius Richter (WS 1904/05)
Vinzenz Wiedemann (SS 1905 – SS 1918)

Sluhové: Andreas Neubauer (WS 1882 - WS 1897/8)
Johann Hanreich (WS 1898/99 – SS 1899)
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Franz Hewera (WS 1899/00)46
Josef Hlavaty (WS 1900/01 – SS 1918)

Seznam zaměstnanců Ústavu pro kosmickou fyziku:

Ředitel: Rudolf Spitaler (SS 1909 – únor 1929)

Pozorovatelé: Franz Löppen (SS 1911 – SS 1913)

Vinzenz Miksch (WS 1913/14 – SS 1918)

Demonstrátor: Leo Wenzel Pollak (WS 1911/12 – SS 1918)

46 Podle [8], v ročenkách uveden není