Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autorka: **Petra Hyklová**

Název práce: **Disertační práce z astronomie, obhájené na německé Karlo-Ferdinandově univerzitě a na Deutsche Universität in Prag v letech 1882-1945**

Studijní program a obor: učitelství MF, B 3

Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly oponenta: RNDr. Pavel Mayer, DrSc.

Pracoviště: Astronomický ústav UK, MFF UK

Kontaktní e-mail: mayer@cesnet.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Autorka se zabývá nepříliš běžným tématem – výčtem disertačních prací obhájených na astronomickém ústavu německé pražské univerzity. V práci je obsažena též stručná historie tohoto ústavu, a jsou uvedeny i stručné životopisy většiny zaměstnanců včetně jejich bibliografie. Asi nejvýznamnějšími pracovníky byli Weinek, Finlay-Freundlich (jen dva roky) a Alter. Několik poznámek:

Ačkoliv se dr. Alter vždy podepisoval George A. – viz např. jeho bibliografie – v práci se píše Jiří A. Jsou uváděny i osudy pracovníků po r. 1945, to u G. Altera chybí; byl po několik let zaměstnancem petřínské hvězdárny.

Myslím, že není správný údaj v bibliografii G. Altera „Astronomische Paradoxa“ – šlo zřejmě o brožuru vydanou v Praze a v *Ciel et Terre* jen uvedenou v seznamu nových publikací. Podobně u W. Schaubu je u knihy „Astrophysik“ citován *Ciel et Terre*, jde ale o knihu vydanou v Lipsku. ADS NASA uvádí několik dalších prací Finlay-Freundliche. U G. Grusse není uvedena jeho populární kniha „Z říše hvězd“ (1894). Autorem dvou posledních prací v bibliografii J. Mrazka je ovšem jiný Mrazek (přesněji Jiří Mrázek, český geofyzik).

Autorka zpracovala dané téma s nadhledem a v širokém kontextu. Podává tak dosti úplný obraz o vědecké činnosti astronomického ústavu pražské německé univerzity, s poznámkami i o astronomických ústavech českých. Je to zajímavé čtení; a je třeba ocenit, s jak velkým množstvím materiálu se autorka seznámila.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Bibliografie je nazvána „výběrová“, u řady pracovníků je ale prakticky úplná – v čem tedy „výběrovost“ spočívá ?

V seznamu literatury je uveden zdroj ADS NASA, jak byl využit ?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

Praha, 28. 8. 2007